日子保第 1 2 5 3 号

平成 27 年 2 月 27 日

日野市立とよだ保育園

保護者の皆様

保育課長 高橋 真二

(公印省略)

とよだ保育園民営化に伴う仮設園舎の建設場所について

のアンケート実施のお願い

春寒の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げま

す。また、市の保育行政につきましては日頃からご理解並びにご協力を賜り厚く御礼申し

上げます。

さて、とよだ保育園の園舎につきましては老朽化が進んでいることから、民営化に伴い、

建替えを行うことを保護者の皆様にご説明して参りました。また、建替えにあたっての仮

設園舎の建設場所につきましては、第２回保護者説明会（1/28、1/31）にて２つの案をご

説明させていただいたところです。

平成２９年度の民営化を実施するにあたり、仮設園舎の建設場所について決定する時期

となりました。つきましては、保護者の皆様のご意向をお伺いするためのアンケートを実

施し、意見を集約させていただきたいと思います。アンケート結果は、建設場所の決定に

反映させていただきますが、結果の取扱いにつきましては下記のとおりとさせていただく

予定です。

とよだ保育園の民営化につきましては、保護者の皆様、在園児の皆様にとって負担が少

なく、より良い方法で進めていきたいと考えておりますのでご協力をお願いいたします。

記

１．アンケートの実施期間

   平成２７年２月２７日（金） ～ ３月１３日（金）

２．アンケートの回収方法

   封筒に入れ、各クラスに設置した回収袋に提出してください。

   （提出する際に、回収袋の名簿に○をしてください。）

３．アンケートの実施方法（対象）

   別紙、アンケート用紙をとよだ保育園の全クラスに配付し、実施する。

   （家庭数配付とする。）

（裏面あり）

４．アンケートの結果の取扱いについて

   ①実際に仮設園舎での保育となる３歳児クラス以下の結果を、決定に反映する。

   ②４歳クラスと５歳クラスの結果は参考意見とする。

   ③アンケートの結果で明らかな差がつかなった場合は、保護者会と協議の上、総合

的に判断して市が決定する。

問い合わせ先 日野市子ども部保育課 西山

℡ ０４２－５８５－１１１１内線２６１１

仮設園舎の建設候補地と条件等について

（１）園庭に建設した場合

①図面は、第２回保護者説明会配付資料（とよだ保育園仮園舎の候補地について）でご

確認ください。（お持ちでない場合は保育園にお申し出ください。）

②仮設園舎の建設期間（予定）は、平成２７年１２月～平成２８年３月です。

③仮設園舎での保育期間は平成２８年４月～平成２９年３月です。

④園庭は、平成２７年１２月～平成２９年５月頃（仮設園舎建設～仮設園舎解体）まで

使用できなくなります。

⑤仮設園舎建設には地質調査が必要となります。地質調査の結果、園庭に建設出来ない

可能性があります。その場合は別案である（仮称）豊田南第一公園になりますが、ス

ケジュールに遅れが生じないようにいたします。

⑥とよだ保育園の敷地内で、仮設園舎の建設、現園舎の解体、新園舎の建設を行うこと

になります。建設中の騒音、振動、ほこり等による健康被害が起こらないように以下

のような対応を考えています。

  ・お昼寝の時間は工事を止める

  ・大きな音や振動が発生する作業は出来るだけ園児のいない時間に行う

  ・ほこり、粉塵対策は工事業者と協議の上、最大限に行う

⑦ホール、園庭が使用できない事への対応は以下のように考えています。

  ・運動会やちびっこオールスターズ等の行事は実施する。

・本番、練習場所ともに近隣の公園や施設を利用するなど、ホール・園庭のない保

育園での活動を参考にしながら実施する。

（２）（仮称）豊田南第一公園に建設した場合

①図面は、第２回保護者説明会配付資料（とよだ保育園仮園舎の候補地について）でご

確認ください。（お持ちでない場合は保育園にお申し出ください。）

②仮設園舎での保育期間は平成２８年４月～平成２９年３月です。

③保育園の敷地はフェンスで囲い、セキュリティ対策を行います。

④プール・園庭遊具等について、現状と同等になるかは不明ですが、出来るだけ整備し

ます。

④建設が決定した場合は、市が速やかに周辺住民への説明を行います。

⑤交通面の安全対策を行い、送迎時の保護者・園児及び周辺住民の安全を確保します。

  ・警察への信号設置の要請

  ・交通整理のための人員を確保

（裏面あり）

⑥現在地から離れることに対しての、送迎面での不便を解消する対応策をとります。現

在の実現可能性は以下の通りです。（可能◎、ほぼ可能○、調整中△、ほぼ不可能×）

  ◎送迎用駐車場 １１台

  △仮設園舎に置いておける駐車場

  ◎駐輪場

◎仮設園舎に置いておける駐輪場

◎現とよだ保育園の送迎用駐車場を引き続き借用

◎現とよだ保育園に駐輪（駐車場を駐輪場として使用など）

△豊田駅前に駐輪場（駐車場）を確保

×豊田駅前での預かり保育

◎朝のタクシー（仮設園舎⇒豊田駅）※７時に子どもを預ける方のみ

×豊田駅⇔仮園舎間の送迎バス

×朝の開所時間を早める（６時４５分開園）

◎延長保育開始時間を１８時１０分（または１８時１５分）からとする

◎夜の閉所時間を延長する（１９時１５分閉園）

とよだ保育園 仮設園舎に関するアンケート

クラス名に○をして下さい。

 ・ひよこ  ・りす  ・うさぎ  ・くま  ・きりん

（必ずご記入下さい。未記入の場合は集計結果に反映されません。）

（１）仮設園舎の建設場所について、どちらを希望しますか

□（仮称）豊田南第一公園に建設     □ 現園庭に建設

（２）（１）で回答した理由、ご意見等

（３）仮設園舎の施設・設備に望むもの

（4）仮設園舎が（仮称）豊田南第一公園に決定した場合、送迎面で、ご自身の家庭として必要とな

るものにチェックしてください。（複数回答可）

   □ 仮園舎敷地内の送迎用駐車場

   □ 仮設園舎に置いておける駐車場（月極め）

   □ 仮設園舎に置いておける駐車場（一日単位で申込）

   □ 仮園舎敷地内の駐輪場

□ 仮設園舎に置いておける駐輪場（月極め）

□ 仮設園舎に置いておける駐輪場（一日単位で申込）

□ 現とよだ保育園の駐輪場を引き続き使用

□ 現とよだ保育園の駐車場を引き続き使用

□ 豊田駅前に駐輪場を確保

□ 豊田駅前に駐車場を確保

□ 朝のタクシー（仮設園舎⇒豊田駅）※７時に子どもを預ける方のみ使用可

□ 延長保育開始時間を１８時１０分（または１８時１５分）からとする

□ 夜の閉所時間を延長する（１９時１５分閉園）

    □ その他（                                 ）